4
Дело № 5-60-195/2022
УИД 91RS0010-01-2022-000761-54

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								 27 июня 2022 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, в отношении
автономной некоммерческой организации профессионального образования «Красноперекопский спортивно-технический клуб Крымской региональной общественной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту», ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>, КПП <данные изъяты>, дата регистрации: <дата >, адрес: <адрес>
у с т а н о в и л :
юридическое лицо автономная некоммерческая организация профессионального образования «Красноперекопский спортивно-технический клуб Крымской региональной общественной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту» (далее – АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ») совершило правонарушение, предусмотренное ч.7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), при следующих обстоятельствах.
Постановлением Инспекции по труду Республики Крым № от <дата > АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, выразившемся в невыплате работникам заработной платы, денежной компенсации за неиспользованный отпуск, сумм, причитающихся работникам при прекращении трудовых договоров, в  нарушение требований ст.22, 136, 127, 84.1, 140 Трудового кодекса РФ.
<дата > в ходе контрольной проверки АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» установлено, что указанные нарушения не устранены, не выплачена задолженность по заработной плате и суммы, причитающиеся при прекращении трудовых договоров, возникла новая задолженность по выплате заработной плате перед другими работниками, установлен факт дебиторской задолженности по заработной плате. В нарушение ч.6 ст.136 ТК РФ заработная плата работникам за январь, февраль, март 2022 г. выплачена не в сроки, установленные Правилами внутреннего трудового распорядка 10-го и 25-го числа.
Директор АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» <ФИО1> пояснил, что в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении указаны факты невыплаты заработной платы работникам, задолженность по которой образовалась до <дата >, по которым возбуждено уголовное дело в отношении бывшего директора, а также наличие дебиторской задолженности по заработной плате. Время совершения административного правонарушения не указано, что не позволяет определить срок давности привлечения к административной ответственности. Заработная плата работникам не выплачивается, так как счета заблокированы.
В соответствии с ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 5.27 КоАП РФ наступает за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.
Статьей 37 Конституции РФ предусмотрено право каждого гражданина на вознаграждения за труд.
Статьей 2 Трудового Кодекса РФ установлено, что одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений является обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.
В соответствии со ст. 11 Трудового кодекса РФ все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.
В силу ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
Согласно ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Согласно ст. 135 Трудового кодекса РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда.
Частью 6 ст. 136 Трудового Кодекса РФ предусмотрено, что заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
В соответствии со ст. 140 Трудового Кодекса РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.
Выслушав  представителя лица, в отношении которого ведётся производство по делу, исследовав материалы дела, считаю, что вина АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» подтверждается следующими собранными по делу доказательствами.
Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.05.2022 (л.д.2-7).
Копией постановления Инспекции по труду Республики Крым №  о назначении административного наказания от <дата >, вступившего в законную силу <дата >, согласно которой за невыплату работникам заработной платы, денежной компенсации за неиспользованный отпуск, сумм, причитающихся работникам при прекращении трудовых договоров, АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде предупреждения (л.д.8-12).
Справкой о проведении проверки соблюдения законодательства о труде РФ АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» от <дата >, из которой следует, что в нарушение ч.6 ст.136 ТК РФ заработная плата за январь, февраль, март 2022 г. выплачена не в сроки, установленные Правилами внутреннего трудового распорядка работникам  <ФИО2>– 145228,56 руб., <ФИО1>– 18470,86 руб., <ФИО3>– 14268 руб., <ФИО4>– 119122 руб., <ФИО5>– 29571 руб., <ФИО6>– 13803,67 руб.; имелась задолженность по выплате заработной платы перед работниками; в нарушение ст.140 ТК РФ при расторжении трудовых договоров работникам не выплачены суммы, причитающиеся в окончательный расчет: <ФИО7>– 100228,30 руб., <ФИО8>– 505,45 руб., <ФИО9>– 61740,45 руб., <ФИО10> – 34217,91 руб., <ФИО11>– 28304,88 руб., <ФИО12> – 196044,74 руб., <ФИО13>– 195924,21 руб. <ФИО14>– 5371,71 руб., <ФИО15>– 172149,46 руб., <ФИО16> – 275136,13 руб.; установлен факт наличия дебиторской задолженности по заработной платы в сумме 17077,75 руб. (л.д.14-15).
Копиями расчетных листков работников АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» за январь- март 2022 г. (л.д.16,17, 19-23).
Копией оборотно-сальдовой ведомости АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» за апрель 2022 г. (л.д.18)
Письменными объяснениями директора АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» <ФИО1>  от <дата > (л.д.27-29).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Требования указанных выше норм с учётом установленных по делу обстоятельств АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» не соблюдены.
В связи с тем, что постановлением Инспекции по труду Республики Крым № от <дата > АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» привлечена к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, прихожу к выводу о том, что данные нарушения трудового законодательства совершены повторно.
Материалы дела не содержат сведений о том, что несоблюдение трудовых прав работников АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» имело место в связи с уважительными причинами.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину АНО ПО «Красноперекопский СТК КРОО «ДОСААФ» доказанной, мировой судья квалифицирует действия по ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ – совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Между тем, указание в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от <дата > такого нарушения как наличие дебиторской задолженности по заработной плате излишне, поскольку состав административного правонарушения по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ предусматривает совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, выражающего в невыплате или неполной выплате в установленный срок заработной платы и других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений.
Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
При этом, как разъяснено в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в соответствии с ч. 3 ст. 2.1 КоАП РФ в случае совершения юридическим лицом административного правонарушения и выявления конкретных должностных лиц, по вине которых оно было совершено (ст. 2.4 данного Кодекса), допускается привлечение к административной ответственности по одной и той же норме как юридического лица, так и указанных должностных лиц.
Неисполнение юридическим лицом требований действующего законодательства вследствие ненадлежащего выполнения трудовых обязанностей его работником не является обстоятельством, освобождающим само юридическое лицо от административной ответственности, а свидетельствует лишь об отсутствии надлежащего контроля с его стороны за действиями своих работников.
По этим основаниям довод представителя привлекаемого лица о том, что в результате действий бывшего руководителя организации не выплачена заработная плата и иные выплаты работникам, необоснован.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
автономную некоммерческую организацию профессионального образования «Красноперекопский спортивно-технический клуб Крымской региональной общественной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту», ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>, КПП <данные изъяты>, дата регистрации: <дата >, адрес: <адрес> признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) руб.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601053010027140, УИН 0410760300605001952205101.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			  	Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2022 г.